âmbito do Projeto de Energias Renováveis e Melhoria da Eficiência Energética nos Serviços
Públicos (REIUP), cujos textos em português e inglês se publicam em anexo ao presente diploma,
do qual fazem parte integrante:

a) Acordo de Financiamento Adicional com a Associação Internacional de
Desenvolvimento (AID), no montante de SDR 9.900.000 (nove milhões e novecentos mil
Direitos de Saque Especiais);

b) Acordo de Financiamento Adicional com o Banco Internacional Para Reconstrução e
Desenvolvimento (BIRD), na qualidade de administrador do Canada Clean Energy and
Forest Climate Facility (CCEFCF), no montante de USD 1.200.000 (um milhão e

duzentos mil dólares norte-americanos);

c) Acordo de Doação com o BIRD e a AID (CCEFCF), no montante de USD 410.000
(quatrocentos e dez mil dólares norte-americanos);

d) Acordo de Subvenção Adicional com o BIRD (Global Infrastructure Facility – GIF), no
montante de USD 400.000 (quatrocentos mil dólares norte-americanos); e

e) Prorrogação da data de encerramento do Projeto para 30 de junho de 2030.

[...]

Fiduciário de Doador Único do Canada Clean Energy and Forest 
Climate Facility, e a República de Cabo Verde, têm a intenção de 
celebrar uma alteração a um acordo de doação (“Acordo de Doação da 
CCEFCF”) com o objetivo de conceder uma doação adicional no valor 
estimado de quatrocentos e dez mil Dólares Americanos (USD 410.000) 
provenientes do Canada Clean Energy and Forest Climate Facility, para 
auxiliar Cabo Verde no financiamento do Projeto, nos termos e 
condições estabelecidos no Acordo de Doação da CCEFCF. 

AGORA, PORTANTO, o Beneficiário e a Associação concordam com o

[...]

deverá executar as Componentes 1.1 e 3.1 do Projeto por meio da UGPE, 
de acordo com as disposições do Artigo II das Condições Padrão, Anexo 2 
deste Acordo. 

Artigo III 
O Financiamento 

3.01. O Banco concorda em conceder ao Beneficiário um financiamento no valor 

máximo de um milhão e duzentos mil Dólares Americanos (USD 
1.200.000) (“Financiamento”) para auxiliar no financiamento das 
Componentes 1.1 e 3.1 do Projeto. 

3.02. O Beneficiário poderá desembolsar os recursos do Financiamento de acordo 
com a Seção III do Anexo 2 deste Acordo. 

3.03. O valor principal do Financiamento deverá ser reembolsado de acordo com

[...]

addition to this Agreement: 

(D) the International Development Association (“Association”) and the 
Recipient intend to enter into a financing agreement (“Additional 
Financing Agreement”) for the purpose of providing credits in an 
amount estimated at seven million and four hundred thousand Special 
Drawing Rights (SDR 7,400,000) and two million and five hundred 
thousand Special Drawing Rights (SDR 2,500,000) to assist the 
Recipient in financing the Project, on the terms and conditions set forth 
in the Additional Financing Agreement. 

(E) the Bank, acting as Technical Partner of the Global Infrastructure 
Facility, and the Recipient, intend to enter into a grant agreement (“GIF

[...]

Clean Energy and Forest Climate Facility Single-Donor Trust Fund, and 
the Republic of Cabo Verde, intend to enter into an amendment to a 
grant agreement (“CCEFCF Grant Agreement”) for the purpose of 
providing an additional grant in an estimated amount of four hundred 
and ten thousand United States Dollars (USD 410,000) from the Canada 
Clean Energy and Forest Climate Facility to assist Cabo Verde in the 

financing of the Project on the terms and conditions set forth in the 
CCEFCF Grant Agreement. 

NOW THEREFORE the Recipient and the Association hereby agree as

[...]

Recipient shall carry out Part 1.1 and Part 3.1 of the Project through UGPE 
in accordance with the provisions of Article II of the Standard Conditions, 
Schedule 2 to this Agreement. 

Article III 
The Financing 

3.01. The Bank agrees to extend to the Recipient a financing in an amount not to 

exceed one million and two hundred thousand United States Dollars 
($1,200,000) (“Financing”) to assist in financing Part 1.1 and Part 3.1 of the 
Project. 

3.02. The Recipient may withdraw the proceeds of the Financing in accordance 
with Section III of Schedule 2 to this Agreement. 

3.03. The principal amount of the Financing shall be repaid in accordance with